
２０１９年１０月２１日 

ＮＩＥ関係者 各位 

岩手県ＮＩＥ協議会 

会長 田代 高章 

 

2019 年度秋季ＮＩＥ公開セミナーのご案内 

 

清秋の候 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より、教育に新聞を生かす 

ＮＩＥ（Newspaper in Education）活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本年度から教育関係者およびＮＩＥに関心を持つ一般の方々を対象にした公開セ

ミナーを春秋の年２回開催することにいたしました。このたび第２回となる秋季セミナー

を下記の日程で開催させていただきます。 

 つきましては、ご多用のところとは存じますが、たくさんの方々にご参加いただきたく、

ご案内申し上げます。貴校の先生方にもお勧めいただければ幸いです。 

 参加のご連絡は、岩手県ＮＩＥ協議会事務局までご連絡下さい。 

 

記  

１ 日 時 １１月１５日（金）午後２時 30 分～午後 5 時 

             （受付午後２時～、参加費無料） 

※交通費は支給いたしませんのでご了承ください。 

２ 場 所 盛岡市勤労福祉会館 ３階研修室兼展示室（盛岡市紺屋町 2－9、019-654-3480） 

※自家用車でお越しの方は近隣の駐車場をご利用いただきますようお願いい

たします。 

３ 後 援 岩手県教育委員会 

４ 内 容 講演「新聞とともに歩んだ社会科教師のライフヒストリー」 

         ―ＮＩＥで「学びに向かう力」を育む－ 

帝京大学経済学部地域経済学科教授 古家 正暢 氏 

専門：社会科教育・法教育・教師教育・ＮＩＥ 

元東京学芸大学附属国際中等教育学校社会科教諭 

※まわし読み新聞＝関心のある新聞記事を切り抜き、プレゼン後に壁新聞を

作るワークショップを予定しています。 

以上 

問い合わせ先 

岩手県ＮＩＥ協議会事務局 

（岩手日報社編集局 NIE・読者部） 

専任部長 礒崎 真澄 

電 話 019-654-1208 

ＦＡＸ 019-653-8206 



 


